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感 謝 の 気 持 ち 
「三寒四温」よく言われる言葉ですが、丁度この時期のことではないでしょうか。今年は寒

い日が続き、時には太平洋側にも大雪が降るなど、大変厳しい冬でした。しかし、季節は確

実に春へと進んでいます。 

  年度当初の入学式､始業式で「ありがとうという言葉をたくさん言えるようになって欲し

い」と子供たちに話をしました。この「ありがとう」には、いろいろな心・気持ちが含まれ

ていると思います。人が生活していく中で、周りの人とのかかわりが当然出てきます。そこ

で、何事に対しても感謝できる気持ちを大切にしてほしいと思っています。｢ありがとう｣の

一言で、表情も自然に柔らかく、温かいものになります。この一年間で、｢ありがとう｣の言

葉が自然に言えたり、言われたりできるような子どもに近づいてくれたことと思います。こ

の３月３日には、子ども達が安全に生活できるように見守って頂いた方々に感謝の気持ちを

表す「感謝の集会」を開きます。「ありがとう」の心が少しでも伝えられたら嬉しいと思い

ます。本当に有り難うございました。 

  さて、３月１９日は第５５回卒業式です。最高学年としてよく頑張ってくれた６年生は、

小学校生活の締めくくりをしているところです。入学当初は、まだまだ幼かった子ども達も、

文字が書け、四則計算ができ、友達と協力してスポーツを楽しめるようになりました。この

名和小学校のすばらしい仲間に感謝し、残り少ない日々を有意義に過ごしてほしいものです。

そして、｢でっかい夢｣を持ち、新しい世界へ羽ばたいてくれる事を期待しています。 

  耐震工事の進捗状況です。エレベーターは外壁が設置され、内装と器具の取り付けに取り

かかっています。南校舎の２階に移動する「ひまわり学級」も内装に取りかかり、もうすぐ

完成します。また、子どもクラブも最後の仕上げに入っており、この春休みには引っ越しを

します。 

  平成２５年度も最後の月を迎えました。この一年間、学校教育活動にご支援、ご協力いた

だき、ありがとうございました。本年度末の反省､アンケート結果等を踏まえ、来年度も子ど

も達の調和のとれた成長のために努力していきたいと考えております。これからも、ご理解､

ご協力をよろしくお願い致します。                （校長  石塚和之） 

涙で伝えた「ありがとう」 

 今年度最後の参観・懇談が終わりました。参観授業では、１年「できたよ発表会」、コマや

剣玉、縄跳びを披露しました。２年「大きくなった自分」の乳幼児期を５０インチ TVに映し

出して自分の成長を発表しました。３年、道徳で自分のあり方を見つめたり、今年１年自分

が頑張ったことを振り返っていました。４年「１／２成人式」で、２０歳への夢や、両親へ

の感謝のことばを発表しました。親子の手紙の交換もしました。５年、外国語活動で「What do 

you study on Monday？」の問いに各自「夢の時間割」を作りました。６年、外国語活動「桃

太郎」のクラス創作劇を、英語のせりふやゼスチャーを交え、小道具も工夫して演じました。

両親への感謝状のプレゼントがありました。どの学年のどの子もたくさんの保護者の方々を

前に一生懸命活動しスピーチしていました。成長した我が子を前に、思わず涙する保護者も

おられ、担任も、観ていた私も胸がいっぱいになる場面もありました。感動の２日間でした。

１年間、温かいご支援やご協力、有り難うございました。     （教頭 八木佐到子） 
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３月の生活目標 

「感謝の気持ちを表そう」 
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３月の行事予定  

集会（感謝の会） 
3 日（月）は感謝の集会です。子ど

もたちが日々安心して生活できるよ

うに見守ってくださった、安全管理員

さんや防犯めいわさん、そしてサンス

マイルさんに感謝の気持ちを伝えま

す。  

 

地区児童会 
10日（月）は地区児童会です。6校時に集

団下校となりますのでご確認よろしくお願

いします。 

 

 
卒業証書授与式  

19 日（水）は卒業証書授与式です。

最高学年として引っ張ってきた 6 年

生の最後の締めくくりです。新たな気

持ちで中学校に進む、素敵な門出にな

ればと思います。  

また、4 年生以下は卒業証書授与式に

出ないためお休みとなります。  

 

 

 

 

4月の予定（変更することもあります） 

4/7  (月)  始業式 着任式 

4/8 （火） 入学式 

4/9 （水） 離任式 

4/10（木） 給食開始 

<1年生は 24日（木）から> 

4/14 (月)  1年生をむかえる会 委員会 

4/17（木）  参観・懇談 

4/25（火）～5/2（金）  家庭訪問 

下校時刻 
3月より下校時刻が 16時 30分となります。 

一度家に帰ってから遊びに来る場合でも、16

時 30分には帰ります。 

日 曜 行事予定
1 土
2 日
3 月 感謝の集会　クラブ6ｈ
4 火
5 水
6 木
7 金
8 土
9 日
10 月 朝会　地区児童会5ｈ・集団下校6ｈ

11 火 ＳＣ(ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ)
12 水
13 木
14 金
15 土
16 日
17 月
18 火 給食最終日　
19 水 卒業証書授与式
20 木
21 金 春分の日
22 土
23 日
24 月 年度末大そうじ
25 火 修了式
26 水 春期休業日（～4/6）
27 木
28 金
29 土
30 日
31 月

4/7(月)着任式　始業式
4/8(火)入学式
4/9(水)離任式
4/10(木)給食開始(2年～6年)
4/14(月)一年生を迎える会 委員会
4/17(木)参観･懇談
4/24(木)給食開始(1年)
4/25(金)～5/2(金)家庭訪問

備考


